
SETTORE 4 - SETTORE CONTRATTI, TRIBUTI, ATTIVITA' PRODUTTIVE-SUAP

DETERMINAZIONE NR. 3 DEL 17/01/2024

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: FORMAZIONE PERSONALE ENTE - CORSO ON LINE  "LE TUTELE 
CONTRATTUALI E RETRIBUTIVE DEI LAVORATORI NEGLI APPALTI E NEI 
SUBAPPALTI - GLI ADEMPIMENTI PER LE STAZIONI APPALTANTI"- 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50 COMMA 1, LETT. B DLGS 36/2023- 
DECISIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - CIG: B0036BEE5A

D.SSA LUCII CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 17/01/2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di C.C. n. 99 del 15/12/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (2024 - 2026)”; 
- la deliberazione di C.C. n. 118 del 29/12/2023, con la quale sono stati approvati gli emendamenti al 
bilancio di previsione 2024-2026 ed è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 come 
emendato;  
- la deliberazione di C.C. n. 119 del 29/12/2023, con la quale sono state approvate le modifiche del 
documento unico di programmazione (dup) 2024-2026  a seguito dell'approvazione del bilancio 
preventivo 2024/2026 come emendato 
-  la delibera della G.C. n. 5 dell’11/01/2024 ad oggetto " PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2024-2026 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE ";  
 
VISTO IL decreto sindacale n. 66 del 28/12/2023 con cui la sottoscritta è stata nominata posizione 
organizzativa del settore IV;  
 
DATO ATTO che il dlgs 36/2023, codice dei contratti pubblici introduce specifici adempimenti e 
responsabilità a carico della stazione appaltante in ordine alla verifica delle tutele contrattuali garantite 
dagli operatori economici; 
 
RITENUTA necessaria una formazione specifica al riguardo;  
 
VISTO il corso on line avente ad oggetto “Le tutele contrattuali e retributive dei lavoratori negli appalti 
e nei subappalti”-  Formazione online tenuto da A.N.C.I. SEZIONE REGIONALE TOSCANA 
Codice fiscale 84033260484 Sede legale VIALE GIOVINE ITALIA, 17 50122 FIRENZE (FI) in 
programma per il prossimo 26/01/2023, per il quale è previsto un costo di importo pari ad € 98,00 
esente IVA;  
 
VISTO l’art. 7 c. 4 D.lgs.165/2001 il quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche curano la 
formazione e l’aggiornamento del personale al fine di contribuire allo sviluppo delle cultura di genere 
della P.A; 
 
VISTO il D.L.124/2019 che al  comma 2 dell'articolo 57, attesta che "a decorrere dal 1 Gennaio  2020, 
alle regioni, alle province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai loro organismi 
e enti strumentali come definiti dall' articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
nonché ai loro enti strumentali in forma societaria, cessano di applicarsi le norme in materia di 
contenimento e di riduzione della spesa per formazione di cui all' articolo 6, comma 13, del decreto-
legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122". 
 
RILEVATO che il servizio in oggetto non rientra in alcune delle fattispecie per cui vige l’obbligo di 
ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori ex d.P.C.M. di cui 
all’art.9 c. 3 del d.l. 66/2014, ex art. 1, c. 7 d.l. 95/2012 e d.m. 22 dicembre 2015, ex l. 208/2015, c. 512; 
 



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 17/01/2024 
 

 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 140.000 euro è opportuno 
procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del dlgs 36/2023; 

RICHIAMATO  l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della l. 145/2018, 
che prevede l’obbligo del ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di formazione in modalità videoconferenza on line al corso 
avente ad oggetto “Ultime novità e adempimenti di fine anno per gli uffici tributi”, per il giorno 5 
ottobre 2023, per la due dipendenti del Settore IV per l’importo complessivo pari ad euro 200,00 IVA 
esente; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che: 
 
a) il fine che il contratto intende perseguire è fornire la possibilità di avere una adeguata formazione 
sulla materia specifica dell’aggiornamento;  
b) il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale 
 
ACQUISITO il CIG tramite la piattaforma dei contratti pubblici, come consentito ai sensi del 
comunicato ANAC del 10/01/2024 ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che il cig del presente affidamento è il seguente: 
B0036BEE5A; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
RILEVATA l’assenza di interesse trasnfrontaliero, e dato atto del rispetto di cui all’art 49 del dlgs 
36/2023; 
 
CONSIDERATO che: 

- il Durc On Line INAIL_40631370 Data richiesta 05/10/2023 Scadenza validità 02/02/2024 
attesta che ANCI TOSCANA è regolare nei confronti di Inps e Inail; 

- il fornitore ha inviato l’apposita dichiarazione ai sensi degli artt. 52 e .94 dlgs 36/2023 e il conto 
corrente dedicato; 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
2) DI AFFIDARE il servizio di formazione in videoconferenza on-line avente ad oggetto “Le tutele 
contrattuali e retributive dei lavoratori negli appalti e nei subappalti” a A.N.C.I. SEZIONE 
REGIONALE TOSCANA “mediante affidamento diretto al costo di euro 98,00 esente IVA, per un 
dipendenti del settore IV;  
 
3) DI IMPEGNARE la somma di euro 98,00 a valere sul capitolo 660/4 denominato “Fondo per la 
formazione del personale (Settore IV)”, dell’esercizio di bilancio in corso.a favore di AN.C.I. 



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 17/01/2024 
 

 

SEZIONE REGIONALE TOSCANA Codice fiscale 84033260484 Sede legale VIALE GIOVINE 
ITALIA, 17 50122 FIRENZE (FI)  
 
4) DI DISPORRE che  il contratto verrà stipulato con le modalità previste  dall’art.18 dlgs 36/2023 
mediante scambio di lettere commerciali;  
 
5) DI DICHIARARE che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024; 
 
6) DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto all’art. 3 legge 136/2010 e s.m.i. . ed a tal fine 
relativamente alla presente fornitura  il Cig è Z983CAA7D4; 
 
7) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 
 
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.183, comma 7 del 
D.Lgs.267/2000;  
 
9) DI DARE ATTO che la sottoscritta è qualificata come responsabile del procedimento ai sensi e per 
gli effetti dell’art.6 della L.241/90; 
 
10) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione la Responsabile attesta 
altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art.147 bis comma1 D.Lgs  267/2000; 
 
11) DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 

33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 2023/2024/2025 e 

Programma Triennale 2023/2025 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto dovute, del dgls 

36/2023 e provvedimenti attuativi dell’Autorità nazionale anticorruzione in materia di digitalizzazione 

dei contratti pubblici 

 

 


